
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ № 393 

« 12 » мая 2021г. г. Черкесск 

«Об утверждении единого расписания и продолжительности прове-
дения единого государственного экзамена и государственного выпускно-
го экзамена по каждому предмету, требований к использованию средств 
обучения и воспитания при проведении экзаменов в Карачаево-
Черкесской Республике в 2021 году» 

В целях организованного проведения государственной итоговой атте-
стации по образовательным программам среднего общего образования, обес-
печения единых сроков, расписания и порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего обра-
зования на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2021 году, в со-
ответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 
№ 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итого-
вой аттестации по образовательным программам среднего общего образова-
ния» и в соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 12.04.2021 №161/470 «Об утверждении единого расписания и продолжи-
тельности проведения единого государственного экзамена по каждому учеб-
ному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания 
при его проведении в 2021 году», от 12.04.2021 № 163/472 «Об утверждении 
единого расписания и продолжительности проведения государственного вы-
пускного экзамена по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к 
использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2021 
году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить единое региональное расписание государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего обра-
зования в форме единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) и госу-
дарственного выпускного экзамена (далее -ГВЭ) на территории Карачаево-
Черкесской Республики в 2021 году (приложение). 

2. Установить, что: 



2. Установить, что: 
2.1. ЕГЭ и ГВЭ по всем учебным предметам начинается в 10.00 по 

местному времени; 
2.2. Продолжительность выполнения экзаменационной работы по об-

разовательным программам среднего общего образования в форме ЕГЭ: 

Продолжитель-
ность выполнения 
экзаменационной 

работы 

Продолжительность 
выполнения экзамена-

ционной работы ли-
цами с ОВЗ, детьми-ин-

валидами и инвали-
дами 

Название учебного предмета 

15 минут 45 минут Иностранные языки (раздел 
«Говорение», кроме ЕГЭ по ки-
тайскому языку) 

12 минут 42 минуты Иностранные языки (раздел 
«Говорение» по китайскому 
языку) 

3 часа (180 минут) 4 часа 30 минут Иностранные языки (за исклю-
чением раздела^«Говорение») 

3 часа (180 минут) 4 часа 30 минут 

География 
3 часа 30 минут 
(210 минут) 

5 часов Химия 3 часа 30 минут 
(210 минут) 

5 часов 
Русский язык 

3 часа 55 минут 
(235 минут) 

5 часов 25 минут Физика 3 часа 55 минут 
(235 минут) 

5 часов 25 минут 
Биология 

3 часа 55 минут 
(235 минут) 

5 часов 25 минут 

Информатика и ИКТ 

3 часа 55 минут 
(235 минут) 

5 часов 25 минут 

Обществознание 

3 часа 55 минут 
(235 минут) 

5 часов 25 минут 

История 

3 часа 55 минут 
(235 минут) 

5 часов 25 минут 

Литература 

3 часа 55 минут 
(235 минут) 

5 часов 25 минут 

Математика (профильный уро-
вень) 

2.3. Продолжительность выполнения экзаменационной работы по об-
эазовательным программам среднего общего образования в форме ГВЭ: 

Продолжитель-
ность выполнения 
экзаменационной 

работы 

Продолжительность 
выполнения экзамена-

ционной работы ли-
цами с ОВЗ, детьми-ин-

валидами и инвали-
дами 

Название учебного предмета 

3 часа 55 минут 
(235 минут) 

5 часов 25 минут Русский язык (ГВЭ-ОВЗ1) 

1 ГВЭ-ОВЗ - обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся - дети-инвалиды и ин-
валиды 



Продолжитель-
ность выполнения 
экзаменационной 

работы 

Продолжительность 
выполнения экзамена-

ционной работы ли-
цами с ОВЗ, детьми-ин-

валидами и инвали-
дами 

Название учебного предмета 

2 часа 30 минут 
(150 минут) 

- Русский язык (ГВЭ-аттестат2) 

3 часа 55 минут 
(235 минут) 

5 часов 25 минут Математика (ГВЭ-ОВЗ) 

2 часа 
(120 минут) 

- Математика (ГВЭ-аттестат) 

2.4. Участники экзаменов используют средства обучения и воспитания 
для выполнения заданий контрольных измерительных материалов ЕГЭ (далее 
- КИМ ЕГЭ) в аудиториях пункта проведения экзаменов. Допускается исполь-
зование участниками экзаменов следующих средств обучения и воспитания по 
соответствующим учебным предметам: 

- по математике профильного уровня - линейка, не содержащая спра-
вочной информации (далее - линейка), для построения чертежей и рисунков; 

- по физике - линейка для построения графиков, оптических и электри-
ческих схем; непрограммируемый калькулятор, обеспечивающий выполнение 
арифметических вычислений (сложение, вычитание, умножение, деление, из-
влечение корня) и вычисление тригонометрических функций (sin, cos, tg, ctg, 
arcsin, arccos, arctg), а также не осуществляющий функций средства связи, хра-
нилища базы данных и не имеющий доступа к сетям передачи данных (в том 
числе к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») (далее - не-
программируемый калькулятор); 

- по информатике и информационно-коммуникационным технологиям 
(ИКТ) - компьютерная техника, не имеющая доступа к информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет»; 

- по химии - непрограммируемый калькулятор; периодическая система 
химических элементов Д.И. Менделеева, таблица растворимости солей, кис-
лот и оснований в воде, электрохимический ряд напряжений металлов; 

- по географии - линейка для измерения расстояний по топографиче-
ской карте; транспортир, не содержащий справочной информации, для опре-
деления азимутов по топографической карте; непрограммируемый калькуля-
тор; 

- по иностранным языкам - технические средства, обеспечивающие 
воспроизведение аудиозаписей, содержащихся на электронных носителях, для 

2 ГВЭ-аттестат - обучающиеся, не планирующие поступление на обучение по программам бакалавриата и 
программам специалитета в организации, осуществляющие образовательную деятельность по образователь-
ным программам высшего образования 



выполнения заданий раздела «Аудирование» КИМ ргч. ,. 
ника, не имеющая доступа к Э ' компьютерная тех-
«Интернет»- а у д ш . , г а ^ сети 
КИМЕГЭ. ауДИОГарштУР* Д™ выполнения заданий раздела «Говорение» 

для ̂ JZ^Z^ZZIT^ с р е д с т в а о б ™ И — 

- КИМ ГВЭ) в аудиториях П У Х Г п Т „ Г Г Р И Т е Л Ь Н Ь К М а т е Р и а л о в ™ Э (далее 
зование участниками ^ « т с я - н о л ь -
соответствующим учебным предметам Р ® б У Ч е Н И Я " п о 

н о Ш е „ Т н ^ ^ Г „ Т п т е : ± Г г
Ф И Ч е С К И е И " СловаРИ Д » уста-

единицы (за и с ™ ё н и е ~ л ™ н ° В " 0 П Р ! д е л е ™ я качения лексической 
ГВЭ-атт^ат 
инвалидов)); ' У ШЮ1Чихся - детеи-инвалидов и 

воч„ы ; l ^ z ^ ^ z ^ s ^ ч п й и с пР а _ 

вательной программы о с ^ о Г Г Г и ! = S K S S S 

ционных м я т р п и я ^ P r o „ * удержанию заданий экзамена-
..--г a J JJO учеоным предметам 

Министр 
И.В. Кравченко 

Исп.: Джабаева И.К. 
8(87-82)26-69-58 




